

# KURJER WILEŃSKI

## „Zbliża się koniec“

SEWILLA, (Pat). Rozgłoszenia powstańcza o godz. 13,30 donosi: rząd madrycki nie cofnął się przed powierzeniem obrony stolicy generałowi sowieckiemu, chcąc w ten sposób skłonić ZSRR do wzmocnienia pomocy w sprzecie wojennym. Tę swoją decyzję rząd uzupełnia przez pismo oświadczenie do prasy i przez radio o fantastycznych bojach, których nie było. Istotnie marksiści usiłowali nacierać z pomocą nowoczesnego sprzętu wojennego, ale wyniki tego nalatania sprawiły zawrót Madrytowi. Wczoraj armia gen. Varela posunęła się dalej naprzód ku Madrytowi z całą dokładnością i zwykłą skutecznością. Przeciwnik cofnął się, porzucając znaczne ilości amunicji i ciała wielu poległych. Nasze linie posunięto aż do Pinto, które panuje nad linią kolejową, nad którą panujemy od chwili zdobycia Sesanu. Klęska dowództwa sowieckiego jest zupełnie stanowcza. Madryt jest zgubiony dla sprawy czerwonych. Utrata linii obrony i generalne bombardowanie stolicy są przewidziane. Zbliża się koniec.

### Bombardowanie Bilbao

LA CORUNA, (PAT). — Rozgłoszenia powstańcza donosi: samoloty narodowe bombardowały Bilbao, wyrządzając bardzo poważne szkody.

### Ruch kotłowy pod Madrytem

MADRYT, (PAT). — Wojna, tocząca się w pobliżu stolicy zmieniła charakter ruchu kotłowego. Na drogach spotyka się nieustannie wozy, zaprzężone w muły i konie. Powodem tego są ograniczenia w zużyciu benzyny, której zapasy przeznaczone niemal wyłącznie na potrzeby armii. Na drogach do Andaluzji i Katalonii widzi się wyłącznie pojazdy zaprzężone w muły i całe karawany osłów.

### Tajemniczy samolot hiszpański

PARYŻ, (PAT). — Z Tuluzy donoszą: wczoraj po południu lądował przymusowo we wsi Villedieu samolot rządowy hiszpański, pilotowany przez oficera. Samolot leciał z Barcelony. Przy lądowaniu zostały uszkodzone skrzydła. Pilotowi nie się nie stało. Badany przez żandarmerię lotnik odmówił wyjaśnień o celu swojej podróży.

### „Rozszerzenie stosunków handlowych“...

MOSKWA, (PAT). — Agencja TASS donosi z Barcelony, że generalny konsul ZSRR. Antonow Owsiejenko i pełnomocnik ludowego komisariatu handlu zagranicznego Małkow przyjęci zostali przez Companysa. Tematem półtorogodzinnej rozmowy była sprawa rozszerzenia stosunków handlowych pomiędzy Katalonią a ZSRR.

## Powstańcy 15 km. od Madrytu

SALAMANCA, (Pat) Komunikat wojenny naczelnego dowództwa armii powstańczej donosi, że na południowym odcinku frontu pod Madrytem powstańcy znajdują się w odległości 15 klm. od stolicy. W walkach na tym odcinku wojska rządowe straciły 130 zabitych, powstańcy zdobyli dwa działa polowe i 10 francuskich karabinów maszynowych.

## Wojska rządowe szykują kontratak

SEWILLA, (Pat). Komunikat radiowy z godz. 8,35 głosi, że Madryt czyni jakoby przygotowania do wypadu milicjaratów z t. zw. „kompanii żelaznej“, którzy zamierzają przypuścić gwałtowny kontratak na pozycje powstańców.

Nad rzeką Nora oddział milicji rządowej został całkowicie zniesiony, a wśród poległych znaleziono wielu Rosjan i Francuzów. Również na odcinku Guadajaira wyparto milicję rządową z pozycji i zajęto kilka wsi. Na zakończenie komunikat powstawczy twierdzi, że komunisty rządu madryckiego są niezgodne z rzeczywistością.

## Sowieci nie będą interwenjować w sprawie statku „Dniestr“

MOSKWA, (Pat) Wiadomość o zatrzymaniu w Gibraltarze i zrewidowaniu statku sowieckiego „Dniestr“ przez krążownik powstańczy „Almirante Cervera“ nadeszła do Moskwy 30 października wieczorem. Wiadomość ta miała być ogłoszona w prasie nazajutrz, została jednak wstrzymana i pojawiła się dopiero dzisiaj. „Prawda“ i „Izwestia“ zaopatrzyły ją w komentarze, inne zaś dzienniki podały wiadomość bez komentarzy.

Wczoraj przeszło na stronę powstańców znaczna liczba uzbrojonych wieśniaków i milicjanów, którzy oświadczyli, że mimo pragnienia wskutek niesprzyjających okoliczności nie mogli tego zrobić wcześniej.

Wstrzymanie ogłoszenia tej wiadomości spowodowane było niewątpliwie koniecznością uzgodnienia stanowiska rządu ZSRR, wobec incydentu. Stanowisko to określone zostało następnie w komentarzach „Prawdy“ i „Izwestii“, zresztą o treści identycznej. Z komentarzy tych wynika jasno, iż rząd sowiecki nie zamierza wychodzić w tej sprawie poza granice protestów w prasie.

## Gen. Rydz-Smigły udekorowany medalem ochotników włoskich

### Gen. Coselschi opuścił Warszawę

WARSZAWA, (Pat). W sobotę 31 ub. m. generalny inspektor sił zbrojnych gen. Edward Smigły Rydz przyjął na audyencji szefa wojskowej misji włoskiej gen. Coselschi'ego.

Pod koniec audyencji gen. Coselschi w obecności centur milicji faszystowskiej Gabalsar'a, płk. Strzeleckiego, płk. Albrechta i mjr. Axentowicza, udekorował Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych pamiątkowym medalem Ochotników Włoskich.

Medal ten posiadał w Polsce dotychczas je-

dynie Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski.

WARSZAWA, (Pat). Gen. Coselschi, szef wojskowej misji włoskiej, która przywiozła z nim z Palatynu na kopiec na Sowińcu, w dniu dzisiejszym opuścił Warszawę. Mimo prywatnego charakteru wyjazdu i ostatnich dni pobytu w Warszawie gen. Coselschi'ego, na dworcu ze gnało go liczne grono oficerów M. S. Wojsk. i sztabu głównego z gen. Wieniawą-Długoszowskim.

## Pogrzeb ś. p. Daszyńskiego we wtorek

BIELSKO, (Pat). Trumnę ze zwłokami ś. p. Ignacego Daszyńskiego przewieziono dziś w południe z Bystrej do domu robotniczego w Bielsku, gdzie ustawiono ją na katafalku, przy którym pełnią straż honorową członkowie organizacji robotniczych. W poniedziałek o godz. 6 rano eksportacja zwłok do Krakowa. Pogrzeb odbędzie się we wtorek.

## „Komisarjat“ do spraw gospodarczych w Niemczech

BERLIN, (Pat). Krążą tu pogłoski, że skupienie kierownictwa całym życiem gospodarczym w ręku gen. Goeringa znajdzie dalszy formalny wyraz w utworzeniu nowego centralnego urzędu Rzeszy do spraw gospodarczych pod nazwą „komisarjatu“.

## Nadużycia w radio kowieńskim

RYGA, (PAT). — Z Kowna donoszą: przez cały tydzień trwał proces o nadużycia finansowe w radio litewskim. Przesłuchano 60 świadków, którzy stwierdzili, iż oskarżeni podnieśli z kasy radia na podstawie fałszywych kwitów pieniądze. Sąd skazał dyrektora radia Sutkusa i kasjerkę Malinauskasównę na pół roku więzienia, a buchaltera Linkiewiczą na 3 lata.

## Nowy strajk w Lille

PARYŻ, (PAT). — W poniedziałek grozi w okolicach północnych Francji, a w szczególności w Lille, wybuch zupełnie nowego rodzaju strajku, a mianowicie strajku restauratorów, właścicieli barów, małych kawiarni i szynków, którzy zamierzają zamknąć swe zakłady na znak protestu przeciwko podwyżce ceny piwa, wprowadzonej przez browary francuskie na północy.

## Sprzedawał... „miejsca w raju“

CZERNIOWCE (Pat) — W Kiszyniowie aresztowano mnicha Antona, który wykorzystując ciemnotę okolicznych wieśniaków, sprzedawał im „miejsca w raju“. Anton sporządził nawet „plan raju“ i sprzedawał miejsca zależnie od ich „jakości“ w cenie od 2 do 10.000 lei. Ofiarą oszusta padło wielu mieszkańców powiatu Biełon w Besarabii.

# ZADUSZKI

Któż z nas nie ma kogoś bliskiego w tym smutnym domu, ozdobionym setkami i tysiącami krzyżów, płyt, pomników... Wielka Rossa, inne cmentarze wileńskie, setki mniejszych cmentarzy i cmentarzyków, rozsianych po naszej ziemi — też serce bije dzisiaj smutkiem, dzisiaj, w święto dusz zmarłych. Święto wielkie i ważne dla każdego: i dla tych, co wierzą głęboko w nieśmiertelność, i dla tych, co cały rok myślą o tym, że wszystko się kończy w człowieku z ostatnim tchnieniem, cały rok, z wyjątkiem święta Zaduszek. Wtedy coś rwie się w czło-wieku, coś przelamuje, wtedy myśl ludzka kieruje się ku tym, co odeszli. Wielkie to słowo: odeszli. Nie zaginęli, nie rozwiali się w pył, lecz opuścili nas, odeszli. Biją dzwony kościelne i biją serca ludzkie.

Codzień spotykamy pogrzeby, codzień widzimy łzy i czerń żałoby. Lecz



jest jeden dzień w roku, gdy wszyscy łączymy się we wspólnym smutku i rozpamiętywaniu: w dniu dzisiejszym.

Wargi szepczą: „Wieczne odpoczywanie...“ Ręce stawiają na grobie zapalone świece. Myśli ulatują ku zmarłym rodzicom, dzieciom, krewnym, przyjaciółom. Dzień jest szary, liście spadają, jakby cała przyroda współczuła ludziom. W dniu tym zapomina się o tym, co mija, myśli się o tym co wieczne. Oczy błędzą po napisach grobowych, po twarzach ludzkich, smutnych jak te napisy. „Nasz najukochańszy syn...“ — „Ciężką dotknięci stracił...“ — „Pamięć przechodni polecamy...“ — „W głębokim pogrążeniu smutku...“ — i inne zdania tej wytartej przez wielotnie powtarzanie formy ostatniego pożegnania mówią o wielkiej tragedii serc ludzkich. Nie tych, co odeszli, lecz tych, co pozostały w żałobie.









# Chleb znowu potanieje

W związku z obniżeniem się ceny zboża i mąki przewiduje się od dnia 3 listopada r. obniżenie ceny pieczywa w Wilnie o 1 grosz,

t. zn. chleb biały z 32 gr. na 31 gr., chleb szary — siltkowy z 30 gr. na 29 gr. i chleb razowy z 24 na 23 gr.

# Wilnianin, który otrzymał zaproszenie na uroczystości koronacyjne do Anglii

Robert Trakiński, brakarz z zawodu, może być dumny. Jest chyba jedynym mieszkańcem ziem Północno-Wschodnich, który został zaproszony przez króla angielskiego, Edwarda VIII, na uroczystości koronacyjne.

dział się o tym. I wysłował list z powińszowaniem do nowego króla, Księża Walii, jak zawsze, okazał się dżentelmeński w każdym calu. Nadszpedziewanie szybko nadeszła odpowiedź z podziękowaniem. Król Angielski przypomniał sobie portiera z Johannesburgskiego hotelu. Na stopił wymiana listów. Dzięki wstawianictwu króla Trakiński otrzymał prawo pow. ou w do wolnym czasie do Afryki.

A stało się to tak: Przed laty Robert Trakiński przebywał na emigracji w Afryce Południowej. Był portierem w reprezentacyjnym hotelu „Carlton“ w Johannesburgu. Pewnego dnia w hotelu tym zatrzymał się książę Walii. Portier Trakiński spędził godzinę w apartamentach angielskiego następcy tronu, który okazał się człowiekiem bardzo przystępnym i chętnie rozmawiał z portierem.

10 ub. m. Trakiński, dowiedziawszy się o mających się odbyć uroczystościach koronacyjnych, wysłował nowy list z życzeniami do króla, zaś wczoraj nadeszła odpowiedź z kancelarii królewskiej z zaproszeniem do wzięcia osobistego udziału w uroczystości koronacyjnej w historycznym Westminsterkim Opactwie.

Po paru latach Trakiński powrócił do Polski. Zamierzał wrócić do Afryki, lecz przedłużył pobyt w kraju i stracił prawo powrotu.

Trakiński zapewnia, że pojedzie do Londynu.

Minęło kilka lat. Zmarł król Jerzy V. Książę Walii wstąpił na tron. Robert Trakiński dowie

# Bandycki napad na kasjera kolejowego w Krzywiczach

1 bm. w nocy nieznani sprawcy napadli na kasjera stacji kolejowej Krzywicz, w pow. wilk. Józefa Narbuta, gdy po służbie wracał do domu. Napastnicy poranili Narbuta i nie przytomnego porzucili na drodze, a zrabowanymi mu kluczami usiłowali na stacji otworzyć

kasę, co im się nie udało. (W kasie było zaledwie 10 zł.)

W 2 godzinę po napadzie żona Narbuta znalazła poranionego męża i wszczęła alarm. Ofiarę napadu w stanie b. ciężkim przewieziono do szpitala w Głębokiem.

# Wiadomości radiowe

## NOWE AUDYCJE SPORTOWE w rozgłośniach regionalnych.

Polskie Radio wprowadziło ostatnio nowy typ poradnika sportowego przez radio, rozszerzając w ten sposób znacznie swoją działalność dydaktyczną.

Obok istniejących poradników sportowych ogólnopolskich i specjalnych dla robotników, prowadzonych w Katowicach i Łodzi, zostały wprowadzone poradniki lokalne, wygłaszane przez refer. sportowych w każdy piątek o godz. 18.16. Poradniki lokalne będą poprzedzały poradnikiem ogólnopolskim i wygłaszane będą zamiast wiadomości lokalnych.

Udzielając porad sportowych Poradnie Kultury Fizycznej Polskiego Radia w pierwszym rzędzie uwzględnią będą potrzeby wsi, drobnych osad i miasteczek.

Kto interesuje się sportem, uprawia go, a oddalony od wielkich ośrodków sportowych i pozbawiony opieki lekarza i trenera ma jakieś wątpliwości, potrzebuje wskazówki i rady, niechaj zwraca się do najbliższej rozgłośni Polskiego Radia a otrzyma fachowe i wyczerpujące odpowiedzi na każde pytanie z zakresu sportu, wychowania fizycznego i turystyki.

## KONCERTY RADIOWE W DZIEŃ ZADUSZNY.

Muzyczny program radiowy w Dzień Zaduszny przynosi kilka dzieł podniosłych i pięknych. Wyrazem tego są już poranne koncerty z płyt oraz koncert popołudniowy o godz. 15.15, poświęcony muzyce wokalne dawnych mistrzów w wykonaniu największych śpiewaków. Audycja o godz. 17.30 przyniesie fragmenty z dzieł Ryszarda Wagnera również w pierwszorzędym wykonaniu. Następnie o godz. 20.30 w audycji zatytułowanej „W dzień święta umarłych“ kilka o nastroju zadusznym pieśni przy akompaniowaniu Wł. Raczkowskiego. O godz. 21.05 odegrane zostaną nieśmiertelne dzieła Palestriny, Mozarta, Schuberta i dawnych mistrzów polskich: Wacława z Szamotuł i Mikołaja Zielenkiewicza. Recital fortepianowy

Zofii Habczewicowej o godz. 21.55 transmisja utworów organowych z Konserwatorium Warszawskiego w wykonaniu Władysława Widomskiego o godz. 22.55, oraz utwory Sergiusza Rachmaninowa nadane z płyt o godz. 23.00 obejmą utwory wielkich mistrzów, zastosowane do nastroju dnia.

Koroną programu w dn. 2 bm. będzie oratorium „Rozmowa ze śmiercią“ w opracowaniu Tadusza Markowskiego na podstawie średnio-wiecznego maralietu. Audycja ta w wykonaniu świętego chóru katedralnego pod dyr. ks. Gieburowskiego z udziałem Peliksu Nowowiejskiego, który zasiadzie przy organach — nada na będzie o godz. 18.16.

# TEATR I MUZYKA

## TEATR MIEJSKI NA POHULANCE.

— Dzisiaj w przedzialek wieczorem o g. 8.15 po cenach propagandowych, wznowienie najbardziej sukcesowej sztuki sezonu Wł. Fodor „MATURA“.

— „Ludzie na krze“ — wraca na afisz w w dniu jutrzejszym we wtorek wieczorem.

— Nowa premiera Fr. Schillera „Intryga i miłość“ w nowym przekładzie cenionego poety J. Tuwima, znajduje się w przygotowaniu.

## TEATR MUZYCZNY „LUTNIA“.

— Dziś, z powodu przypadającego dnia zadusznego, widowisko w teatrze „Lutnia“ zawieszono.

— „Księżniczka O-la-la“. Tydzień propagandy teatru. Jutro z udziałem Elny Gistedt, gra na będzie świeżo wystawiona op. Gilberta „Księżniczka O-la-la“.

— 11 listopada w „Lutni“. Pod reżyserją A. Ludwiga, kierownictwem muzycznym W. Szczepańskiego, odbywają się codziennie próby z opery Moniuszki „Straszny Dwór“.

Popierajcie Przemysł Krajowy!

# PREMIERA Najwspanialszy film wszystkich czasów!

W swej najnowszej kreacji

# GARY COOPER „Pan z milionami“

W pozostałych rolach Jean Arthur oraz George Bancroft

Nad program: Atrakcje oraz aktualja.

Dziś ostatni dzień film plastyczny trójwymiarowy „AUDIOSCOPIKS“

CASINO | JUTRO Gwiazda filmów Film gwiazd Arcydzieło muzyczne „MAGNOLIA“

# IRENA DUNNE

148 tancerek zespołu Ziegfielda.

Chór 500 osób. 4500 statystów

# Tragedja filmowa „Mayerling“ Przyczyna zbrodni

„Ilustr. Kurier Codz.“ Kraków z dnia 30 października pisze: „W południowo-bułgarskim mieście Stara Zagora zaczął się 24-letni subiekt na 17-letnią gimnazjalistkę, w której był zakochany i zastrzelił ją przed budynkiem szkolnym, po czym sam popełnił samobójstwo. W liście pożegnalnym podał jako motyw zbrodni stanowisko rodziców ukochanej, którzy jako zamożni ludzie, odmówili mu ręki córki. Bezpośrednie wpłynął na jego decyzję film „Mayerling“, który oglądał poprzedniego wieczora. Podobieństwo jego sytuacji z położeniem arcyksięcia Rudolfa, podszepnęło mu plan zabicia ukochanej i popełnienia samobójstwa.“

Dziś „Mayerling“ w kinie „PAN“

Nowości (dawna Rewja z ul. Ostrobram.) Ludwisarska 4

Dziś premiera „PARADA HUMORU“ Wspaniała wielka rewja „PARADA HUMORU“ Powiększony, znacznie zmieniony zespół: Bolesław Majski, St. Rybaczevska, komik Misiewicz oraz dotychczasowi ulubieńcy: Różynska, Jankowski, b.let Ostrowskiero z primabaleriną Topolnicką. NAD PROGRAM: „TRIO LADOS“. Humor. Śmiech. Zabawa. Balkon 25 gr. Początek o godz. 6.30 i 9.15, w niedzielę od 4 ej.

SWIATOWID | „Jedna z tysiąca“

Dziś po raz pierwszy w Wilnie melod. i czaruj. film muzyczny

W rol. głównych Marta EGGERTH, Herman THIMIG i lb.

Śpiew. Humor. Dowcip. Sentyment. Muzyka Pawła Abrahama. Nad program ATRAKCJE.

**Przetarg**

Kierownictwo Centralnego Zaopatrzenia Intendackiego w Warszawie, ul. Smocza 35, zawiadamia, że w dniu 6 listopada 1936 r., o godz. 9-iej odbędzie się przetarg nieograniczony na dostawę karwaszy do spódní kawalerskich. Szczegóły podaje Monitor Polski Nr. 248 z dnia 24 października 1936 r.

**DOKTOR ZELDOWICZ** Chor. skórne, weneryczne, narządów moczow od g. 9—1 i 5—8 w.

**DOKTOR Zeldowiczowa** Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12—2 i 4—7 w ul. Wileńska 28 m. 3 tel. 2-77.

**Kupują sporysz** (Secali Cornuti) S. Sokoliski Wilno, ul. Portowa 3—3

Kino ADRIA | Tylko 3 dni! Pierwszy dźwiękowy film sensacyjny p.t.

ul Wielka 36

# „Wróg we krwi“

Dramat każdego człowieka. Uwaga film wyświetla się w normalnych seans. Pocz. o g. 4 ppól.

**OGNISKO** | Franciszka GAAL w swym najlepszym filmie

# Mata mateczka

Nad program: dodatki dźwiękowe. Pocz. o g. 4, w niedzielę i św. o g. 2 ppól.

**ARUSZERKA** Marja Laknerowa Przyjmuje od 9 r. do 7 w ul. J. Jasińskiego 5—11 róg Ofiarnej (ob. Sadu)

**DOKTOR Blumowicz** Choroby weneryczne, skórne i moczopięciowe Wielka 21, tel. 9-21 Przyjm. cd 9—1 i 3—8

**ARUSZERKA M. Brzezina** masaż leczniczy i elektryzacja ul. Brodzka nr. 27 (Zwierzyńlec)

**GUSTOWNE** Suknie, sweterki, szlafroki, bluzki, wytworna galanterja W. NOWICKI Wilno, Wielka 30 Ceny fabryczne niskie.

**Planino** lub fortepian kupię bez pośredników Niemiecka 22—19 front

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczeiny przyjmuje od g. 2—3 ppól. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 ppól. Administracja czynna od g. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ppól. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnicziwa przyjmuje od g. 1—2 ppól. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40. 3 zł., z odbiorem w administr. 2 zł. 50 gr., za granicą 6 zł.

CENA PHENUMERATY: miesięczny z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst 30 gr., kronika redak. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Do tych cen doliera się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio łamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane“ Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.